[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.02.2024 № 121-па

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства и плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков антимонопольного законодательства администрации Кочковского района Новосибирской области

В целях реализации Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 г. № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановления администрации Кочковского района Новосибирской области от 24.07.2019 №338-па «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Кочковского района Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Кочковского района Новосибирской области согласно приложению.
1. Постановление администрации Кочковского района Новосибирской области № 73-па от 09.02.2023 г. считать утратившим силу.
1. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области.
1. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области Белоус М.В.

	Глава Кочковского района Новосибирской области

П.А. Шилин

Е.Ю.Гюнтер
22070
Приложение
к постановлению администрации Кочковского района Новосибирской области
от 12.02.2024 № 121-па

КАРТА
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства и план мероприятий по снижению комплаенс-рисков администрации Кочковского района Новосибирской области

	№ п/п
	Уровень риска
	Вид риска
	Причины и условия возникновения
	Мероприятия по снижению рисков

	1
	Высокий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества  и земельных участков.
	Не размещение в соответствии с законодательством РФ информации о проведении обязательных торгов. Нарушение сроков размещения информации о проведении торгов. Установление требования о необходимости предоставления документов, не предусмотренных Законом. Установление требования о внесение задатка в размере, превышающем установленным Законом. Ограничение доступа участников к процедуре торгов.
	1. Осуществление текущего контроля при реализации полномочий, влекущих за собой возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства.
2. Анализ выявленных нарушений за предыдущие годы.
3. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

	2
	 Высокий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Кочковского района Новосибирской области
	Излишне установленные требования к участникам закупки, требования о предоставлении документов, не предусмотренных законодательством РФ, нарушение порядка проведения закупочных процедур (установление неправомерных сроков  окончания подачи  заявок участниками  при публикациях извещений о закупках товаров, работ услуг, конкурентными способами)

	3
	Низкий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при  оказании муниципальных услуг
	Нарушение сроков оказания муниципальных услуг, затягивание (препятствие) процедуры предоставления муниципальной услуги, запрос недопустимых документов или сведений, необоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренным административным регламентом.

	4
	Низкий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Нарушение сроков ответов на обращения физических и юридических лиц. Непредставление ответов на обращения физических и юридических лиц.

	5
	Низкий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при  реализации мероприятий по оказанию финансовой, имущественной, консультационной  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе Новосибирской области
	[bookmark: _GoBack]Нарушение условий предоставления поддержки в рамках муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе».

	6
	Низкий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при  разработке  и принятии нормативно- правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции администрации Кочковского района Новосибирской области
	Подготовка, согласование, принятие нормативных правовых актов администрации Кочковского района Новосибирской области, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства.

image1.png